
 
Progressivo N.  47 

 

Verbale N. 6 

Prot. Gen.le N° 63499/’18 

 

 

COMUNE DI FERRARA 

ATTI   DEL   CONSIGLIO   COMUNALE 

SEDUTA  DEL  25   GIUGNO  2018 
 

Convocato il Consiglio Comunale, a termini di legge, in seduta di I invito, con avviso in data 19/6/2018, n° 

76955/’18 si sono oggi riuniti nella sala delle adunanze alle ore 15,15 con la Presidenza del Signor CALO’ Dr. 

Girolamo –Presidente del Consiglio Comunale - i Signori Consiglieri appresso indicati, assistiti dalla Signora 

CAVALLARI Dr.ssa Ornella – Segretario Generale del Comune di Ferrara (Classe 1/A). 
 

 

CONSIGLIERI: a s s e g n a t i  n °  3 2  +  1  –  i n  c a r i c a  n °  3 2  +  1  –  i n t e r v e n u t i  n °  2 4  
 

1. TAGLIANI Tiziano – SINDACO 

2. CALO’ Girolamo – PRESIDENTE CONSIGLIO COMUNALE 
 

3. BALBONI Alessandro 

4. BERTOLASI Davide 

5. BIANCHINI Patrizia 

6. BOVA Alberto 

7. CAVICCHI Giovanni 

8. FACCHINI Fausto 

9. FEDELI Silvia 

10. FORNASINI Matteo 

11. GUZZINATI Vito 

12. MARCUCCI Lorenzo 

13. MARESCA Dario 

14. MORGHEN Ilaria 

15. PERUFFO Paola 

16. RENDINE Francesco 

17. SORIANI Elisabetta 

18. TALMELLI Alessandro 

19. TOSI Ruggero 

20. TURRI Pietro 

21. VIGNOLO Mauro 

22. VITELLETTI Bianca Maria 

23. VITELLIO Luigi 

24. ZARDI Giampaolo 

 

ASSESSORI: 

 

1. CORAZZARI Cristina 

2. FERRI Caterina 

3. FUSARI Roberta 

4. MERLI Simone 

5. MODONESI Aldo 

6. SAPIGNI Chiara 

7. VACCARI Luca 

 

 

SCRUTATORI NOMINATI: TOSI – TALMELLI -  MARCUCCI  Visto della Ragioneria 

              

 

 
(O M I S S I S) 

 
         In copia: 

 

Controdeduzioni alle osservazioni e ai pareri formulati dalla 

Provincia e dagli Enti competenti e approvazione della 4^ 

Variante urbanistica al 1° Piano Operativo Comunale e alla 

Classificazione Acustica. 

 

 

- Ufficio di Piano / Barillari 

- Ufficio di Piano / Chieregatti 

- Ragioneria 

 

Firmato digitalmente da:Antonio Barillari
Data:16/07/2018 12:03:24



Seduta del 25 GIUGNO 2018            Verbale n.   6-63499/’18 C.C. 

 

 

 1  

  Il Presidente dà la parola all’Ass. Fusari la quale presenta la pratica in 

oggetto. 

 

  Dichiarata aperta la discussione, e visto che nessun Consigliere chiede di 

parlare, il Presidente pone in votazione il sottoriportato schema di deliberazione proposto 

dalla Giunta Comunale: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso: 

 

- che con delibera consiliare P.G. 21901 del 16/04/2009 è stato approvato il Piano 

Strutturale Comunale (PSC) comprensivo della classificazione acustica; 

 

- che con delibera consiliare P.G. 20451/14 del 07/04/2014 è stato approvato il 1° Piano 

Operativo Comunale (POC); 

 

- che con delibera consiliare P.G. 4692/15 del 09/02/2015 è stata approvata una 1^ variante 

al 1° Piano Operativo Comunale; 

 

- che con delibera consiliare P.G. 55548/16 del 04/07/2016 è stata approvata una variante 

alla classificazione acustica, al fine di adeguarla alla disciplina territoriale di dettaglio 

fissata dal Rue approvato nel 2013 e dal POC approvato nel 2014 e successiva variante; 

 

- che con delibera consiliare P.G. 98196/16 del 19/09/2016 è stato approvato  un PUA di 

iniziativa pubblica in variante al 1° Piano Operativo Comunale; 

 

- che con delibera consigliare P.G. 132237/16 del 05/12/2016 è stata approvata una 2^ 

variante al 1° Piano Operativo Comunale e alla classificazione acustica; 

 

- che con delibera consigliare P.G. 64070/17 del 10/07/2017 è stata approvata una 3^ 

variante al 1° Piano Operativo Comunale e alla classificazione acustica; 

 

- che con delibera consiliare P.G. 95689/17 del 06/11/2017 è stata adottata una 4^ variante 

al 1° POC e alla classificazione acustica relativa: 

 

- allo stralcio del comparto 18ANS-02 – Villa Pignare, oggetto di grave e persistente 

inerzia da parte dei soggetti attuatori; 

 

- all’adeguamento dell’opera pubblica di interesse generale connessa al comparto 12AR-

01 – Ex distilleria Turchi, relativa alla realizzazione della rotatoria all’intersezione fra le 

vie Modena ed Eridano e bretella di collegamento del nuovo insediamento alla 

medesima e delle relative aree interessate dall’apposizione del vincolo preordinato 

all’esproprio; 

 

- che, ai sensi degli artt. 20 e 30 della L.R. 20/2000, la suddetta variante al 1° POC ha 

inoltre il valore e gli effetti di variante alla classificazione acustica;  

 



Seduta del 25 GIUGNO 2018            Verbale n.   6-63499/’18 C.C. 

 

 

 2  

- che l’avviso dell’avvenuta adozione della variante al 1° POC è stato pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Emilia Romagna - parte seconda n. 320 in data 

29/11/2017; 

 

- che la variante adottata e il relativo rapporto ambientale sono stati depositati in libera 

visione al pubblico per 60 (sessanta) giorni consecutivi a far data dal 29/11/2017 e che di 

detto deposito è stato dato avviso al pubblico mediante affissione all’Albo Pretorio e sul 

sito web del Comune di Ferrara; 

 

- che dei contenuti del provvedimento è stata data diffusione al pubblico mediante 

pubblicazione sul sito web comunale; 

 

- che, con nota P.G. 143547/17 del 23/11/2017, l’adozione della variante è stata 

comunicata alle Autorità militari competenti; 

 

- che, con nota P.G. 95689/2017 del 28/11/2017, copia della variante adottata e del 

relativo rapporto ambientale è stata trasmessa, per il parere di competenza, alla U.O. 

Attività settoriale - Protezione Civile e Sicurezza sul Lavoro del Comune di Ferrara, 

all’ARPAE-ST e all’A.U.S.L. di Ferrara, al Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara, alla 

Soprintendenza Archeologia, Belle arti e Paesaggio per la città metropolitana di Bologna 

e per le province di Modena, Reggio Emilia e Ferrara; 

 

- che, con nota P.G. 95689/2017 del 30/11/2017, copia della variante adottata e del relativo 

rapporto ambientale è stata altresì trasmessa alla Provincia di Ferrara, all’ARPAE-SAC e 

alla Regione Emilia Romagna - Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la 

Protezione Civile – Servizio Area Reno e Po di Volano per la formulazione di eventuali 

riserve e per l’espressione dei pareri di competenza; 

 

- che la U.O. Attività settoriale - Protezione Civile e Sicurezza sul Lavoro del Comune di 

Ferrara in data 04/12/2017 ha espresso il parere di competenza, posto agli atti d’ufficio; 

 

- che il Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara in data 09/01/2018 ha espresso il parere di 

competenza, posto agli atti d’ufficio; 

 

- che l’AUSL – Dipartimento Sanità Pubblica in data 11/01/18 ha espresso il parere di 

competenza, posto agli atti d’ufficio; 

 

- che l’ARPAE-ST Servizio Sistemi Ambientali in data 29/01/2018 ha espresso il parere di 

competenza, posto agli atti d’ufficio; 

 

- che, a seguito del deposito ed entro il 29/01/2018, scadenza del termine, sono pervenute 

n. 5 osservazioni; a tutt’oggi è pervenuta un’ulteriore osservazione presentata dal Servizio 

Ufficio di Piano, come da protocollo speciale posto agli atti d’ufficio, per un totale di n. 6; 

 

- che con nota P.G. 23125/2018 in data 16/02/2018 sono stati trasmessi alla Provincia di 

Ferrara, all’ARPAE-SAC e all’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la 

Protezione Civile – Servizio Area Reno e Po di Volano i pareri pervenuti e le n. 6 

osservazioni; 

 

- che il Vice Presidente della Provincia di Ferrara, con Atto n. 39 del 18/04/2018: 



Seduta del 25 GIUGNO 2018            Verbale n.   6-63499/’18 C.C. 

 

 

 3  

 

- non ha formulato alcuna riserva sulla variante in oggetto; 

- ha espresso parere ai sensi dell’art. 5 L.R. 19/2008 in merito alla compatibilità dello 

strumento con il rischio sismico con le condizioni espresse dall’Agenzia Regionale per 

la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile – Servizio Area Reno e Po di Volano; 

- ha espresso parere ambientale di ValSAT, reso ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e dell’art. 5 

L.R. 20/2000, secondo quanto espresso dall’ARPAE-SAC; 

 

- che, in merito ai sopra elencati pareri e alle osservazioni pervenute, l’ufficio ha redatto 

una relazione di controdeduzione, allegata al presente provvedimento sub ”A”, di cui si 

condividono i contenuti; 

 

- che si intende pertanto controdedurre ai pareri e alle osservazioni come indicato nella 

relazione citata; 

 

- che, per le motivazioni e con le precisazioni contenute in tale relazione, che qui si 

intendono integralmente riportate, si intende accogliere l’osservazione n.6 e accogliere 

parzialmente l’osservazione n.1, rigettando le rimanenti; 

 

- che, in esito alle suddette controdeduzioni, non viene apportata alcuna modifica e 

integrazione agli elaborati della variante; 

 

- che, sotto il profilo urbanistico e del dimensionamento della presente variante, il 

recepimento delle osservazioni e dei pareri degli enti non incide sul dimensionamento 

complessivo del 1° POC,  

 

Visti gli elaborati tecnici e amministrativi costituenti la presente variante, posti agli atti del 

Servizio Ufficio di Piano; 

 

Ritenuto che i contenuti di progetto della presente variante siano condivisibili e coerenti 

con il PSC vigente e con gli atti di programmazione e di indirizzo assunti dal Consiglio;  

 

Vista la L.R. n° 24/2017 e s.m.i., e in particolare gli artt. 3 e 4; 

Vista la L.R. 15/2001 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs n. 152/2006 e s.m.i.; 

Vista la L.R.  n. 19/2008;  

Visti i  pareri  favorevoli espressi  in ordine rispettivamente alla regolarità tecnica e 

contabile dal Responsabile del Servizio Ufficio di Piano proponente e dalla responsabile di 

Ragioneria (art. 49 - 1° comma -  D.Lgs. 267/2000);  

Sentite la Giunta Comunale e la 3^ Commissione Consiliare; 

 

DELIBERA 

 

- di controdedurre alle osservazioni pervenute in relazione alla 4^ variante al 1° Piano 

Operativo Comunale e alla classificazione acustica adottata con delibera consiliare P.G. 

95689/17 del 06/11/2017 come indicato in premessa, con le motivazioni e le precisazioni 



Seduta del 25 GIUGNO 2018            Verbale n.   6-63499/’18 C.C. 

 

 

 4  

contenute nella relazione di controdeduzione allegata al presente provvedimento sub “A” a 

formarne parte integrante e sostanziale, nonché negli elaborati sotto elencati; 

 

- di dare atto che la Provincia, con decreto del Vice Presidente n. 39 del 18/04/2018, ha 

deciso di non formulare riserve in merito alla conformità della variante al PSC e ai piani 

sopravvenuti di livello sovra comunale, rinviando ai pareri espressi dalle Autorità 

competenti in materia ambientale, della Regione Emilia Romagna – Agenzia Regionale per 

la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile – Servizio Area Reno e Po di Volano e 

dell’ArpaE Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara; 

 

- di controdedurre ai suddetti pareri della Provincia, nonché ai pareri formulati dagli altri 

Enti competenti, come indicato nella citata relazione di controdeduzione allegata sub ”A”;  

 

- di decidere favorevolmente la Valutazione Ambientale Strategica/Valutazione di 

Sostenibilità Ambientale e Territoriale della variante citata e di approvare la dichiarazione 

di sintesi di cui all’art. 46 L.R. 24/2017, allegata al presente provvedimento sub “B” a 

formarne parte integrante e sostanziale; 

 

- di approvare la variante citata al 1° POC, con valore ed effetti di variante alla 

classificazione acustica, costituita dai seguenti elaborati, posti agli atti del Servizio Ufficio 

di Piano: 

 

1_Relazione illustrativa di variante 

 

Elaborati di progetto 

2_Documento programmatico per la qualità urbana (DPQU) 

5_Localizzazione delle opere e dei servizi pubblici e di interesse pubblico – n. 1 

foglio 1:25.000 

5a_Localizzazione delle opere e dei servizi pubblici e di interesse pubblico – 

centro storico 1:10.000 

6.1_Vincoli preordinati all’esproprio- fogli nn. 100, 134 – 1:2000 

6.2_Elenco dei proprietari delle aree assoggettate a vincolo preordinato 

all’esproprio - modifica 

7_Rapporto ambientale di VALSAT della variante 

8_Relazione sulle condizioni di fattibilità economico-finanziaria degli interventi 

e agenda di attuazione della variante al 1° POC 
 

Elaborati di coordinamento con le tavole del RUE vigente: 

Rp4_Destinazioni d’uso – fogli nn. 4,5,6 - 1:10.000 

Rp5_Beni culturali e ambientali – fogli nn. 4,5,6 - 1:10.000 

Rp6_Regole per le trasformazioni – fogli nn. 4,5,6 - 1:10.000. 

 

Variante alla classificazione acustica  

3n._CLASSIFICAZIONE ACUSTICA – CARTOGRAFIA – fogli nn. 5,6 - 

1:10.000; 

6_Elenco dei conflitti acustici tra U.T.O. contigue 

 



Seduta del 25 GIUGNO 2018            Verbale n.   6-63499/’18 C.C. 

 

 

 5  

- di dare atto che con l’approvazione della presente variante verranno apposti, ai sensi degli 

artt. 8 e segg. L.R. 37/2002 e s.m.i, vincoli espropriativi sui beni immobili individuati nella 

tav. “6.1_Vincoli preordinati all’esproprio” ai fogli 6.1.100 e 6.1.134 e nell’elaborato 

“6.2_Elenco dei proprietari delle aree assoggettate a vincolo preordinato all’esproprio - 

modifica”;  

 

- di dare atto che copia integrale della variante approvata sarà trasmessa alla Provincia e 

alla Regione e sarà depositata presso il Comune per la libera consultazione, ai sensi dell'art. 

34, comma 8, della LR n. 20/2000 e s.m.i.; 

 

- di dare atto altresì che dell’approvazione della suddetta variante verrà data notizia sul 

portale web comunale; 

 

- di dare atto inoltre che la variante approvata entrerà in vigore dalla data di pubblicazione 

nel Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna dell'avviso della sua approvazione; 

 

- di dare atto inoltre che nel BUR sarà altresì pubblicata la decisione finale della VAS del 

piano, che sul sito web del Comune saranno pubblicati il parere motivato della Provincia, 

la dichiarazione di sintesi allegata sub “B” e le misure di monitoraggio comprese nel 

Rapporto ambientale di Valsat e che la medesima documentazione verrà trasmessa alla 

Provincia per la pubblicazione sul rispettivo sito web; 

 

- di dare atto infine che il responsabile del procedimento è l’Arch. Andrea Chieregatti, 

istruttore tecnico direttivo del Servizio Ufficio di Piano. 

 

__________________ 

 

  La votazione, effettuata con sistema elettronico, dà i seguenti risultati: 

 

CONSIGLIERI PRESENTI: N° 24  

CONSIGLIERI VOTANTI: N° 24  

VOTI FAVOREVOLI: N° 16  

VOTI CONTRARI: N°   3 (Cons.ri Marcucci, Morghen e Rendine)) 

 

ASTENUTI: N°   5 (Cons.ri Balboni A., Cavicchi, Fornasini, Peruffo e 

Zardi) 

 

  Il Presidente, visto l’esito della votazione, proclama approvata la 

deliberazione nel preciso testo soprariportato. 

 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE             IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

CAVALLARI Dr.ssa Ornella    CALO’ Dr. Girolamo 

 

 

 

__________________ 

Entra la Cons. Marescotti – PRESENTI: N° 25 

 



 

 



                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VARIANTE AL 

1° PIANO OPERATIVO COMUNALE 

RELAZIONE DI CONTRODEDUZIONE  

AI PARERI FORMULATI DALLA PROVINCIA 

 E DAGLI ALTRI ENTI COMPETENTI 

E ALLE OSSERVAZIONI PERVENUTE 
 

              17/05/2018



 2 

In riferimento ai pareri espressi dalla Provincia e dagli altri Enti e Servizi competenti sulla variante al 1° 

POC e alla classificazione acustica adottata con delibera consiliare P.G. 95689/17 del 06/11/2017, allegati in 

copia alla presente relazione, si propone di controdedurre come segue. 

 

Parere dell’U.O. Sicurezza sul Lavoro e Protezione Civile – Comune di Ferrara del 04/12/2017 
In relazione alla 4^ variante al 1° POC e alla classificazione acustica, l’U.O. Sicurezza sul Lavoro e 

Protezione Civile non ha rilevato incompatibilità con il Piano Intercomunale di Protezione Civile.  

 

Parere del Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara del 09/01/2018 
Il Consorzio di Bonifica ha espresso parere favorevole alla realizzazione della 4^ variante al 1° POC nel 

rispetto della documentazione presentata, delle vigenti norme in materia di polizia idraulica e della disciplina 

in materia di invarianza idraulica.  

 

Parere AUSL – Dipartimento Sanità Pubblica del 11/01/2018 
Si dà atto, in relazione alla modifica dell’opera pubblica di interesse generale relativa alla rotatoria 

all’intersezione fra le vie Modena ed Eridano e bretella di collegamento del nuovo insediamento alla 

medesima, connessa al comparto 12AR01-Ex distilleria Turchi, che le opere in progetto dovranno avere 

conformazione e dimensioni conformi agli standard CNR. Infine, si dà atto che in fase esecutiva di 

realizzazione dell’opera si dovranno adottare tutte le cautele possibili per la sicurezza dei lavoratori e dei 

passanti e mettere in atto misure di mitigazione onde attenuare gli impatti derivati dall’attività di cantiere, 

quali rumore, polvere e inquinamento dovuto al trasporto pesante.   

 

Parere dell’ArpaE ST – Servizio Sistemi Ambientali – Area Monitoraggio e Valutazione Aria e Agenti 

Fisici del 29/01/2018 
L’ArpaE ST – Servizio Sistemi Ambientali ha espresso parere favorevole alla Variante alla classificazione 

acustica, con la raccomandazione di attenersi alla legislazione vigente ed alle vigenti NTA, al fine di 

garantire il rispetto dei limiti di legge, in particolare nelle aree limitrofe. 

In relazione al comparto “18ANS-02 – Villa Pignare”, si dà atto che l’area oggetto di stralcio, essendo stata 

inserita nell’elenco aggiornato dei conflitti acustici tra U.T.O. contigue, dovrà essere oggetto del piano di 

risanamento se verrà riscontrato un conflitto reale. 

   
Parere della Regione Emilia Romagna – Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la 

Protezione Civile – Servizio Area Reno e Po di Volano in merito alla compatibilità del piano con il 
rischio sismico (art. 5 L.R. 19/08) del 21/12/2017 
In relazione alla modifica dell’opera pubblica di interesse generale relativa alla realizzazione della rotatoria 

all’intersezione fra le vie Modena ed Eridano, per quanto riguarda il rischio sismico, si da atto che in fase di 

progettazione esecutiva della rotatoria dovrà essere realizzato un adeguato numero di indagini lungo le aree 

di sedime dell’intervento, secondo quanto previsto dalle Norme Tecniche sulle Costruzioni vigenti.  

 

Parere dell’ArpaE-SAC Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara in merito alla valutazione 

ambientale del piano (art. 5 L.R. 20/00 e D.Lgs. 152/06) del 03/04/2018 
L’ArpaE-SAC non ha espresso osservazioni in merito alla variante, pur richiamando il rispetto delle 

raccomandazioni e le prescrizioni contenute nei pareri espressi dagli enti con competenze ambientali. Si 

propone inoltre di recepire la raccomandazione relativa alle aree soggette ad esproprio per la realizzazione 

dell’intersezione fra le vie Modena ed Eridano, dando atto che, in sede di progettazione dell’opera, dovrà 

essere valutata l’eventuale necessità di interventi di mitigazione dell’impatto da traffico a sulla popolazione 

residente. 

 

Parere della Provincia ai sensi dell’art. 34 L.R. 20/2000 del 18/04/2018 
La Provincia rinvia ai pareri espressi dalle Autorità competenti in materia ambientale, di cui si è già detto, 

della Regione Emilia Romagna – Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile – 

Servizio Area Reno e Po di Volano e dell’ArpaE Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara. 

 

In riferimento alle osservazioni pervenute sulla variante al 1° POC e alla classificazione acustica adottata 

con delibera consiliare P.G. 95689/17 del 06/11/2017, si propone di controdedurre come segue. 

 



 3 

Osservazione P.S. n.1 – Bottazzi Catia, Marzola Maurizio, Marzola Umberta, Sing Jad Mohan del 

16/01/2018  
In relazione all’osservazione  P.S.1 formulata da Bottazzi Catia, Marzola Maurizio, Marzola Umberta, Sing 

Jad Mohan, si propone che, in sede di progetto definitivo dell’opera pubblica, debba essere previsto un 

adeguato accesso dalla bretella di progetto alla corte comune distinta al mappale 744, che tenga conto delle 

servitù tra confinanti; si propone altresì di non accogliere gli altri punti  dell’osservazione, relativi alle 

modalità di cantierizzazione dell’opera pubblica rispetto alle potenziali interferenze con l’attività artigianale 

esistente e con  gli accessi e gli impianti esistenti nella corte comune distinta al mappale 744 in quanto non 

pertinenti alla presente variante urbanistica, demandandone la trattazione alla progettazione definitiva 

dell’opera.  

  

Osservazione P.S. n. 2 – Negri Maria Grazia e Negri Paola del 23/01/2018 
In relazione all’osservazione P.S.2, formulata da Negri Maria Grazia e Negri Paola in analogia con 

precedente osservazione presentata a seguito dell’adozione del 1° POC, si propone di non accogliere la 

presente osservazione rinviando al progetto definitivo dell’opera la valutazione di quanto richiesto; in tale 

sede sarà possibile contemperare opportunamente le esigenze di qualificazione della viabilità con quelle delle 

attività economiche insediate.  

 

Osservazione P.S. n. 3 e P.S. n. 5  – Sivieri Aldo e Patracchini Catia del 24/01/2018 
In relazione alle osservazioni P.S. n. 3 e P.S. n. 5 formulate da Sivieri Aldo e Patracchini Catia, si propone di 

non accoglierle in quanto il vincolo preordinato all’esproprio apposto sull’area cortiliva distinta al mappale 

1466 è necessario a garantire un adeguato accesso in sicurezza alla vicina corte comune distinta al mappale 

744, di pertinenza di fabbricati esistenti. Inoltre, si evidenzia che la modifica dell’intersezione fra le vie 

Modena ed Eridano porterà un miglior funzionamento dell’intersezione stessa, in termini di fluidificazione 

del traffico e di qualità dell’aria. Infine, in merito alla realizzazione di aree verdi di mitigazione ambientale, 

si rinvia al progetto definitivo dell’opera la valutazione di quanto richiesto. 

 

Osservazione P.S. n. 4  – Caleffi Noemio e Benetti Laura del 24/01/2018 
In relazione all’osservazione P.S.4 formulata da Caleffi Noemio e Benetti Laura, si propone di non 

accoglierla in quanto il vincolo preordinato all’esproprio apposto sull’area cortiliva distinta al mappale 1339 

è necessario a garantire un adeguato accesso in sicurezza alla vicina corte comune distinta al mappale 744, di 

pertinenza di fabbricati esistenti. Inoltre, si evidenzia che la modifica dell’intersezione fra le vie Modena ed 

Eridano porterà un miglior funzionamento dell’intersezione stessa, in termini di fluidificazione del traffico e 

di qualità dell’aria. Infine, in merito alla realizzazione di aree verdi di mitigazione ambientale, si rinvia al 

progetto definitivo dell’opera la valutazione di quanto richiesto. 

 
Osservazione P.S.6 – Settore Attività Interfunzionali – Servizio Ufficio di Piano del 30/01/2018 
Si propone di accogliere l’osservazione formulata dal Settore Attività Interfunzionali – Servizio Ufficio di 

Piano in merito alla correzione di errori materiali presenti nell’elenco degli elaborati riportato nella delibera 

di adozione al primo punto del deliberato, dove risulta erroneamente indicato:  

•••• “Tav. 5_Localizzazione delle opere e dei servizi pubblici e di interesse pubblico n. 2 fogli 

1:25.000” invece di “Tav. 5_Localizzazione delle opere e dei servizi pubblici e di interesse 

pubblico n. 1 foglio 1:25.000 e Tav. 5a_Localizzazione delle opere e dei servizi pubblici e di 

interesse pubblico – centro storico 1:10.000”; 

•••• “Tav. 6.1_vincoli preordinati all’esproprio – fogli nn. 100, 134, 283” invece di “Tav. 6.1_vincoli 

preordinati all’esproprio – fogli nn. 100 e 134”. 

 

In sintesi, sotto il profilo urbanistico e del dimensionamento della presente variante, il recepimento delle 

osservazioni e dei pareri degli enti non incide sul dimensionamento complessivo del 1° POC.  





















Decreto. n. 39 del 18/04/2018 pag. 1/3

 Provincia di Ferrara 
 PO PIANIFICAZIONE TRRITORIALE E URBANISTICA 

 
 
 

********* 
 

DECRETO DEL VICE PRESIDENTE 
 

 

Decreto. n. 39 del 18/04/2018 
 

Oggetto: COMUNE DI FERRARA . 4^ VARIANTE AL 1° PIANO OPERATIVO 
COMUNALE (P.O.C.) E ALLA CLASSIFICAZIONE ACUSTICA, ADOTTATA CON 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE P.G. N. 95689 DEL 06.11.2017. RISERVE 
(ART. 4, COMMA 4, DELLA L.R. N. 24/2017 E DEGLI ARTT. 20 E 34, COMMA 6, DELLA 
L.R. 20/2000 E SS.MM.II.), VALUTAZIONE AMBIENTALE (D.LGS. 152/2006 E 
SS.MM.II., L.R. 24/2017 ART. 18, L.R. 9/2008 ART. 1, COMMA 4), VALUTAZIONE DI 
COMPATIBILITÀ CON IL RISCHIO SISMICO (ART. 5 DELLA L.R. 19/2008).. 
 

IL VICE PRESIDENTE 

 

Richiamate le seguenti disposizioni normative: 

• la L.R. 21 dicembre 2017, n. 24, recante “Disciplina regionale sulla tutela e l’uso del 

territorio”, in vigore dal 01.01.2018, ed in particolare l’art. 4, comma 4, per il quale 

dalla data di entrata in vigore della legge e fino alla scadenza del termine perentorio per 

l’avvio del procedimento di approvazione del PUG, possono essere adottati gli atti, e 

può essere completato il procedimento di approvazione degli stessi; 

 

• la L.R. 24 marzo 2000, n. 20, recante “Disciplina generale sulla tutela e l’uso del 

territorio” e ss.mm.ii.; 

 

• la L.R. 30 luglio 2015, n. 13, recante “Riforma del sistema di governo regionale e locale 

e disposizioni su città metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni”, 

modificata dalla L.R. 21 ottobre 2015, n. 17 e dalla L.R. 29 dicembre 2015, n. 22; 

 

• la L.R. 19 dicembre 2002, n. 37, recante “Disposizioni regionali in materia di espropri”, 

modificata dalla L.R. 3 giugno 2003 n. 10 e dalla L.R. 24 marzo 2004 n. 6; 
 

• il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327, recante "Testo Unico delle disposizioni Legislative in 

materia di espropriazione per pubblica Utilità", così come modificato e integrato dal 

D.Lgs. 330/2004; 
 

• il D.Lgs. 2 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.; 

 

• la L.R. 30 ottobre 2008, n. 19 recante “Norme per la riduzione del rischio sismico” e 

ss.mm.ii.; 

copia informatica per consultazione

C
om

un
e 

di
 F

er
ra

ra
D

at
a:

 1
9/

04
/2

01
8 

08
:3

3:
37

, P
G

/2
01

8/
00

50
06

9



Decreto. n. 39 del 18/04/2018 pag. 2/3

 

• la L.R. 9 maggio 2001, n. 15, recante “Disposizioni in materia di inquinamento 

acustico”, modificata dalla L.R. 13 novembre 2001 n. 38 e dalla L.R. 25 novembre 2002 

n. 31; 
 

• la Delibera di G.R. n. 2053 del 09.10.2001 “Criteri e condizioni per la classificazione 

acustica del territorio ai sensi del comma 3 dell'art. 2 della L.R. 9 maggio 2001, n. 15 

recante "Disposizione in materia di inquinamento acustico". 

Premesso che: 

- il Comune di Ferrara ha completato il procedimento di formazione e approvazione del 
sistema della pianificazione previsto dalla L.R. 24 marzo 2000, n. 20 e ss.mm.ii. dotandosi 
di: 

• Piano Strutturale Comunale (P.S.C.), approvato con delibera di C.C. P.G. n. 21901 del 
16.04.2009 comprensivo della Classificazione Acustica; 

• Regolamento Urbanistico Edilizio (R.U.E.), approvato con delibera C.C. P.G. n. 39286 del 
10.06.2013; 

• 1° Piano Operativo Comunale (P.O.C.), approvato con delibera di C.C. P.G. 20451 del 
07.04.2014. 

- con nota acquisita da questa Amministrazione in data 30/11/2017, prot. prov.le n. 40383, il 
Comune di Ferrara ha trasmesso la documentazione relativa alla “4^ Variante al 1° Piano 
Operativo Comunale (P.O.C.) e alla Classificazione Acustica”, adottata con deliberazione di 
Consiglio Comunale P.G. n. 95689 del 16.11.2017, comprensiva del Rapporto Ambientale 
di ValSAT, per l’espressione delle riserve di competenza di questo Ente, ai sensi dell’art. 4, 
comma 4, della L.R. n. 24/2017 e degli artt. 20 e 34, comma 6, della L.R. 20/2000 e 
ss.mm.ii.. 

Rammentato che la Provincia nell’ambito delle proprie competenze, è chiamata ad esprimersi sullo 
strumento in oggetto ai sensi: 

- dell’art. 4, comma 4, della L.R. n. 24/2017 e degli artt. 20 e 34, comma 6, della L.R. 
20/2000 c.m. (formulazione riserve sugli aspetti urbanistici e inerenti la pianificazione 
territoriale); 

- dell’art. 5 della L.R. 19/2008 (formulazione parere preventivo in materia di rischio sismico); 

- dell’art. 18 della L.R. 24/2017, dell’art. 1, comma 4, della L.R. 9/2008 e del D.Lgs. 
152/2006 e ss.mm.ii. (Valutazione Ambientale). 

Considerato che, conformemente alle normative vigenti nella materia ed in virtù delle 
convenzioni/autorizzazioni in essere, sono state acquisite: 

- le riserve sugli aspetti strettamente urbanistici e di pianificazione del territorio contenute 
nella Relazione Istruttoria della P.O. Pianificazione Territoriale della Provincia di Ferrara 
p.g. 10453/2018 (allegato A al presente atto);  

- la proposta di parere in materia di rischio sismico formulata dalla Regione Emilia Romagna 
- Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile - Servizio Area 
Reno e Po di Volano, trasmessa in data 21.12.2017, agli atti del procedimento con prot. 
prov.le n. 43109 (allegato B al presente atto); 

- la proposta di parere in merito alla Valutazione Ambientale del piano formulata da ArpaE - 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara, in virtù dell’art. 15 della L.R. 13/2015, 

copia informatica per consultazione

C
om

un
e 

di
 F

er
ra

ra
D

at
a:

 1
9/

04
/2

01
8 

08
:3

3:
37

, P
G

/2
01

8/
00

50
06

9



Decreto. n. 39 del 18/04/2018 pag. 3/3

trasmessa in data 03.04.2018, agli atti del procedimento con prot. prov.le n. 10042 (allegato 
C al presente atto). 

In relazione ai contenuti della sopra descritta documentazione acquisita 

DECRETA 

1 di formulare le riserve, ai sensi dell’art 4, comma 4, della L.R. 24/2017 e degli artt. 20 e 34, 
comma 6, della L.R. 20/2000 e ss.mm.ii., sullo strumento di pianificazione in oggetto, 
facendo proprio il contenuto della Relazione Istruttoria della P.O. Pianificazione Territoriale 
della Provincia di Ferrara PG n. 10453/2018 (allegato A), che costituisce parte integrante al 
presente atto; 

2 di esprimere il parere in materia di rischio sismico, ai sensi dell’art. 5 L.R. 19/08, facendo 
proprio il contenuto della proposta formulata dalla Regione Emilia Romagna - Agenzia 
Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile - Servizio Area Reno e Po di 
Volano, PG n. 43109/2017 (allegato B), che costituisce parte integrante al presente atto;  

3 di esprimersi in merito alla Valutazione Ambientale del piano, ai sensi dell’art. 18 della  
L.R. 24/2017, dell’art. 1, comma 4, della L.R. 9/2008 e del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. 
(Valutazione Ambientale), facendo proprio il contenuto della proposta formulata da ArpaE - 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara in virtù dell’art. 15 della L.R. 13/2015, 
assunta al 10042/2018 (allegato C), che costituisce parte integrante al presente atto;  

4 di dare atto che nessun onere di natura finanziaria deriva in capo alla Provincia 
dall’adozione del presente decreto; 

5 di trasmettere il presente Decreto al Comune di Ferrara. 

 

 

 

 

Sottoscritto dal Vice Presidente 
MARCHI ANDREA 

con firma digitale

copia informatica per consultazione

C
om

un
e 

di
 F

er
ra

ra
D

at
a:

 1
9/

04
/2

01
8 

08
:3

3:
37

, P
G

/2
01

8/
00

50
06

9



In carico a dal Data ricev. Trasmesso da Smistamento per

Smistamenti

SETTORE 4 LAVORI
PUBBLICI, PIANIFICAZIONE
TERRITORIALE E MOBILITA'

29/03/2018 P.O. PIANIFICAZIONE
TERRITORIALE E URBANISTICA

COMPETENZA

Protocollo Generale

N° 10453 del 06/04/2018 09:40
InternoMovimento:

Tipo Documento: 1 Protocollo - Riferimento interno

Classificazione: 012.007.011 2017/3Fascicolo:

Oggetto: COMUNE DI FERRARA. 4A VARIANTE AL 1° PIANO OPERATIVO COMUNALE (P.O.C.) E
ALLA CLASSIFICAZIONE ACUSTICA, ADOTTATA CON DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO
COMUNALE P.G. N. 95689 DEL 06.11.2017.

RISERVE (ART. 4, COMMA 4, DELLA L.R. N. 24/2017 E DEGLI ARTT. 20 E 34, COMMA 6,
DELLA L.R. 20/2000 E SS.MM.II.), VALUTAZIONE AMBIENTALE (D.LGS. 152/2006 E SS.MM.
II., L.R. 24/2017 ART. 18, L.R. 9/2008 ART. 1, COMMA 4), VALUTAZIONE DI COMPATIBILITÀ
CON IL RISCHIO SISMICO (ART. 5 DELLA L.R. 19/2008).

Documento precedente: 2017 40383

Tramite:  null

copia informatica per consultazione

C
om

un
e 

di
 F

er
ra

ra
D

at
a:

 1
9/

04
/2

01
8 

08
:3

3:
37

, P
G

/2
01

8/
00

50
06

9



06/04/2018copia informatica per consultazione

C
om

un
e 

di
 F

er
ra

ra
D

at
a:

 1
9/

04
/2

01
8 

08
:3

3:
37

, P
G

/2
01

8/
00

50
06

9



06/04/2018copia informatica per consultazione

C
om

un
e 

di
 F

er
ra

ra
D

at
a:

 1
9/

04
/2

01
8 

08
:3

3:
37

, P
G

/2
01

8/
00

50
06

9



06/04/2018copia informatica per consultazione

C
om

un
e 

di
 F

er
ra

ra
D

at
a:

 1
9/

04
/2

01
8 

08
:3

3:
37

, P
G

/2
01

8/
00

50
06

9



06/04/2018copia informatica per consultazione

C
om

un
e 

di
 F

er
ra

ra
D

at
a:

 1
9/

04
/2

01
8 

08
:3

3:
37

, P
G

/2
01

8/
00

50
06

9



06/04/2018copia informatica per consultazione

C
om

un
e 

di
 F

er
ra

ra
D

at
a:

 1
9/

04
/2

01
8 

08
:3

3:
37

, P
G

/2
01

8/
00

50
06

9



06/04/2018copia informatica per consultazione

C
om

un
e 

di
 F

er
ra

ra
D

at
a:

 1
9/

04
/2

01
8 

08
:3

3:
37

, P
G

/2
01

8/
00

50
06

9



06/04/2018copia informatica per consultazione

C
om

un
e 

di
 F

er
ra

ra
D

at
a:

 1
9/

04
/2

01
8 

08
:3

3:
37

, P
G

/2
01

8/
00

50
06

9



06/04/2018copia informatica per consultazione

C
om

un
e 

di
 F

er
ra

ra
D

at
a:

 1
9/

04
/2

01
8 

08
:3

3:
37

, P
G

/2
01

8/
00

50
06

9



copia informatica per consultazione

C
om

un
e 

di
 F

er
ra

ra
D

at
a:

 1
9/

04
/2

01
8 

08
:3

3:
37

, P
G

/2
01

8/
00

50
06

9



copia informatica per consultazione

C
om

un
e 

di
 F

er
ra

ra
D

at
a:

 1
9/

04
/2

01
8 

08
:3

3:
37

, P
G

/2
01

8/
00

50
06

9



copia informatica per consultazione

C
om

un
e 

di
 F

er
ra

ra
D

at
a:

 1
9/

04
/2

01
8 

08
:3

3:
37

, P
G

/2
01

8/
00

50
06

9



copia informatica per consultazione

C
om

un
e 

di
 F

er
ra

ra
D

at
a:

 1
9/

04
/2

01
8 

08
:3

3:
37

, P
G

/2
01

8/
00

50
06

9



Mittenti

Denominazione Comune di Residenza

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
DELL'AMBIENTE DELL'EMILIA ROMAGNA

BOLOGNA

In carico a dal Data ricev. Trasmesso da Smistamento per

Smistamenti

SETTORE 4 LAVORI
PUBBLICI, PIANIFICAZIONE
TERRITORIALE E MOBILITA'

03/04/2018 TEAM PROTOCOLLO GENERALE COMPETENZA

P.O. PIANIFICAZIONE
TERRITORIALE E
URBANISTICA

03/04/2018 06/04/2018 TEAM PROTOCOLLO GENERALE COMPETENZA

Protocollo Generale

N° 10042 del 03/04/2018 14:00

ArrivoMovimento:

Tipo Documento: 1 Protocollo - Documento in entrata

Classificazione: 012.007.011 2017/3Fascicolo:

Oggetto: ADOZIONE 4 VARIANTE AL 1 PIANO OPERATIVO POC E ALLA CLASSIFICAZIONE

ACUSTICA. COMUNE DI FERRARA - TRASMISSIONE CONTRIBUTO ISTRUTTORIO ALLA

VALSAT.

Doc. Esterno n° 3957 del 03/04/2018 00:00 Documento precedente: 2017 40383

Tramite:  Posta certificata

copia informatica per consultazione

C
om

un
e 

di
 F

er
ra

ra
D

at
a:

 1
9/

04
/2

01
8 

08
:3

3:
37

, P
G

/2
01

8/
00

50
06

9



copia informatica per consultazione

C
om

un
e 

di
 F

er
ra

ra
D

at
a:

 1
9/

04
/2

01
8 

08
:3

3:
37

, P
G

/2
01

8/
00

50
06

9



copia informatica per consultazione

C
om

un
e 

di
 F

er
ra

ra
D

at
a:

 1
9/

04
/2

01
8 

08
:3

3:
37

, P
G

/2
01

8/
00

50
06

9



copia informatica per consultazione

C
om

un
e 

di
 F

er
ra

ra
D

at
a:

 1
9/

04
/2

01
8 

08
:3

3:
37

, P
G

/2
01

8/
00

50
06

9



copia informatica per consultazione

C
om

un
e 

di
 F

er
ra

ra
D

at
a:

 1
9/

04
/2

01
8 

08
:3

3:
37

, P
G

/2
01

8/
00

50
06

9



copia informatica per consultazione

C
om

un
e 

di
 F

er
ra

ra
D

at
a:

 1
9/

04
/2

01
8 

08
:3

3:
37

, P
G

/2
01

8/
00

50
06

9



copia informatica per consultazione

C
om

un
e 

di
 F

er
ra

ra
D

at
a:

 1
9/

04
/2

01
8 

08
:3

3:
37

, P
G

/2
01

8/
00

50
06

9



copia informatica per consultazione

C
om

un
e 

di
 F

er
ra

ra
D

at
a:

 1
9/

04
/2

01
8 

08
:3

3:
37

, P
G

/2
01

8/
00

50
06

9



PROVINCIA DI FERRARA 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Sulla proposta n. . 690/2018 ad oggetto: COMUNE DI FERRARA . 4^ VARIANTE AL 1° PIANO 

OPERATIVO COMUNALE (P.O.C.) E ALLA CLASSIFICAZIONE ACUSTICA, ADOTTATA 

CON DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE P.G. N. 95689 DEL 06.11.2017. 

RISERVE (ART. 4, COMMA 4, DELLA L.R. N. 24/2017 E DEGLI ARTT. 20 E 34, COMMA 6, 

DELLA L.R. 20/2000 E SS.MM.II.), VALUTAZIONE AMBIENTALE (D.LGS. 152/2006 E 

SS.MM.II., L.R. 24/2017 ART. 18, L.R. 9/2008 ART. 1, COMMA 4), VALUTAZIONE DI 

COMPATIBILITÀ CON IL RISCHIO SISMICO (ART. 5 DELLA L.R. 19/2008). si esprime ai 

sensi del combinato disposto degli artt 12, comma 3, dello Statuto e dell’art.49, 1° comma del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, quanto segue: 

la presente proposta è Atto di mero indirizzo. 

 

Ferrara, li 12/04/2018 

ac 

 

Sottoscritto dal Dirigente del Servizio Finanziario 

(TOMMASINI MORENO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione

C
om

un
e 

di
 F

er
ra

ra
D

at
a:

 1
9/

04
/2

01
8 

08
:3

3:
37

, P
G

/2
01

8/
00

50
06

9



 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  

 

Sulla proposta n. 690/2018 del PATRIMONIO ad oggetto:COMUNE DI FERRARA . 4^ 

VARIANTE AL 1° PIANO OPERATIVO COMUNALE (P.O.C.) E ALLA CLASSIFICAZIONE 

ACUSTICA, ADOTTATA CON DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE P.G. N. 

95689 DEL 06.11.2017. RISERVE (ART. 4, COMMA 4, DELLA L.R. N. 24/2017 E DEGLI 

ARTT. 20 E 34, COMMA 6, DELLA L.R. 20/2000 E SS.MM.II.), VALUTAZIONE 

AMBIENTALE (D.LGS. 152/2006 E SS.MM.II., L.R. 24/2017 ART. 18, L.R. 9/2008 ART. 1, 

COMMA 4), VALUTAZIONE DI COMPATIBILITÀ CON IL RISCHIO SISMICO (ART. 5 

DELLA L.R. 19/2008)., si esprime ai sensi dell’art.  12 comma 3 del vigente Statuto provinciale, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

Ferrara, 11/04/2018 

Sottoscritto dal Dirigente 

(MASTELLA MASSIMO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione

C
om

un
e 

di
 F

er
ra

ra
D

at
a:

 1
9/

04
/2

01
8 

08
:3

3:
37

, P
G

/2
01

8/
00

50
06

9








































